Instituto de Previdência do Município de Paraibuna
  “Compromisso com o Segurado”

Av. Cel. Nabor Nogueira Santos, 322, Centro, Paraibuna,  SP -  (12)3974-0110

E-mail: ipmp@paraibuna.sp.gov.br

ATA Nº 005/2024 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA

E DO CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE

PARAIBUNA - IPMP.

Aos vinte e dois (22) dias do mês de maio do ano dois mil e vinte quatro (2024), ás 14h, reuniram-

se os membros do Conselho Municipal de Previdência e Conselho Fiscal, para a seguinte ordem

do dia:

1) Carteira de Investimentos referente ao mês de abril de 2024;

2) Resgate para repasse de Imposto de Renda dos aposentados e pensionistas para o

Município;

3) Apresentação e Análise de Balancetes referente ao mês de abril de 2024 e Quadro de

Investimentos;

4) Relatório de Despesas empenhadas no mês de abril de 2024;

5) COMPREV;

6) Nova sevidora;

7) Certificação Profissional.

1) A carteira de Investimentos referente ao mês de abril de 2024 obteve retorno de -0,83% durante

o mês e a meta atuarial no mesmo período foi de 0,80%, no período a carteira teve retorno de

0,92% e a meta foi de 3,43%. O patrimônio líquido do RPPS fechou o mês em R$ 104.642.669,43

(cento e quatro milhões seiscentos e quarenta e dois mil seiscentos e sessenta e nove reais e

quarenta e três centavos) com recursos aplicados em Renda Fixa e Variável conforme demonstra

o relatório analítico dos investimentos. Ressaltou que todos os ativos estão enquadrados perante

a resolução e política de investimentos.

2) Na sequência o Presidente informou a necessidade do repasse do recolhimento do Imposto de

Renda dos aposentados e pensionistas no valor R$ 438.431,37 (quatrocentos e trinta e oito mil

quatrocentos e trinta e um reais e trinta e sete centavos) para o Município referente ao periodo

de setembro de 2023 a abril de 2024. Após análise o comitê propõe e o conselho APROVA o

resgate de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) do fundo CAIXA BRASIL GESTÃO

ESTRATÉGICA FI RENDA FIXA, CNPJ 23.215.097/0001-55, da conta corrente 71.005-6 –

Aportes da Caixa Econômica Federal para realizar o repasse ao Município.

3) Na sequência foi apresentado aos conselheiros o balancete referente ao mês de abril de 2024;

quadro de investimentos e sua análise, para a devida apreciação, como segue:

Instituto de Previdência do Município de Paraibuna
  “Compromisso com o Segurado”

Av. Cel. Nabor Nogueira Santos, 322, Centro, Paraibuna,  SP -  (12)3974-0110

E-mail: ipmp@paraibuna.sp.gov.br

Análise Balancete Mensal – Abril de 2024

Mensal Acumulada

Receita
Despesa

Empenhada
Superavit Receita Despesa Superavit

R$ 1.353.683,72 R$ 1.086.083,72 R$ 267.600,00 R$ 5.367.395,26 R$ 4.295.027,12 R$ 1.072.368,14

Após a análise dos documentos os membros do Conselho Fiscal emitem POR UNANIMIDADE

PARECER FAVORÁVEL A APROVAÇÃO DOS MESMOS.

4) Foi apresentado o Relatório de Despesas empenhadas em abril de 2024, para acompanhamento

e análise detalhada dos conselheiros dos gastos realizados.

5) O Presidente informou que  o COMPREV sendo colocado em dia sendo feito requerimenros de

processos de aposentadoria e pensão passiveis de compensção. Com este ação o Instituto terá

uma nova fonte de receita e ajudará no pagamento da folha.

6) Foi cedida uma nova servidora para o IPMP, Dair Aparecida Santos Araújo, que irá auxiliar nos

trabalhos administrativos e assumirá novo próximo mês a tesouraria do IPMP no Departamento

Financeiro.

7) Por fim o Presidente parabenizou os Conselheiros Marco e Luana pela aprovação na Certificação

Profissional pelo Instituto Totum e perguntou aos demais sobre o andamento do Curso de

Certificação online da ABCPrev e sobre a realização da prova, pois o prazo de 01 (um) ano da

posse está acabando e precisa haver a certificação para não serem substitutidos e não

impactarem no CRP.

Nada mais havendo a tratar, o Presidente colocou a palavra à disposição dos conselheiros e,

como ninguém manifestou interesse em fazer uso dela, para constar lavrou-se à presente ata,

que segue abaixo assinada por todos os presentes.

Sala das reuniões, 22 de maio de 2024.

GUILHERME JOSÉ DOS SANTOS

Presidente do IPMP

MARCO ANTONIO DE LIMA FREITAS

Membro CMP

SUELY APARECIDA FARIA DOS S.

BARROS

Membro CMP

JONATAS OLIVEIRA DE ALMEIDA

Membro CMP

JOSÉ CRISTINO DO PRADO

Membro CMP

ANA FLÁVIA NOGUEIRA SANTOS DA

SILVA

Membro CF

Instituto de Previdência do Município de Paraibuna
  “Compromisso com o Segurado”

Av. Cel. Nabor Nogueira Santos, 322, Centro, Paraibuna,  SP -  (12)3974-0110

E-mail: ipmp@paraibuna.sp.gov.br

EDNA MARIA DA SILVA OLIVEIRA

Membro CF

LUANA CRISTINA SANTOS FARIA

Membro CF

ANA MARIA DE CARVALHO PINTO

Contadora